PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA
Demonstracao das Variacdes Patrimoniais

Anexo 15 da Lei 4320/64
Periodo: Dezembro/2013

VARIACOES ATIVAS

RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

Receitas
Receita Corrente

R$

51.121.893,72
46.545.532,49
47.081.562,74
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VARIACOES PASSIVAS

RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DESPESAS
Despesas Correntes
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Exercicio: 2013

R$

48.337.830,77
43.433.607,84
37.228.790,62

RECEITA TRIBUTARIA 3.310.855,47 Pessoal e Encargos Sociais 17.195.781,01
RECEITA DE CONTRIBUIGOES 1.654.786,93 Juros e encargos da Divida 387.256,20
RECEITA PATRIMONIAL 646.196,23 Outras Despesas Correntes 19.645.753,41
RECEITA AGROPECUARIA 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 Despesas de Capital 2.944.261,57
RECEITA DE SERVICOS 54.033,37 Investimentos 1.955.282,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 39.087.595,50 InversGes Financeiras 0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.328.095,24 Amortizagao da Divida 988.979,57
Receitas de Capital 1.221.203,81
OPERAGOES DE CREDITO 0,00 Despesas Intra-Orgamentarias 3.260.555,65
ALIENAC,AO DE BENS 20.532,00
AMORTIZAQAO DE EMPRESTIMOS 472,45
TRANSFERENCIA DE CAPITAL 1.200.199,36 INTERFERENCIAS PASSIVAS 1.271.833,81
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Transferéncias Financeiras Concedias 1.271.833,81
Receitas Intra-Orcamentarias 3.686.919,74 MUTA(;C)ES PATRIMONIAIS 3.632.389,12
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS 3.686.919,74 DESINCORPORAQAO DE ATIVOS 3.632.389,12
Contas Retificadoras da Receita -5.444.153,80 Alienagéo de Bens 0,00
DEDU(;C)ES DA RECEITA -5.444.153,80 Bens Imoéveis 0,00
RECEITAS CORRENTES -5.444.153,80 Bens Moéveis 0,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 Outras Alienagdes de Bens 0,00
INTERFERENCIAS ATIVAS 1.271.833,81 Liquidag&o de Créditos 3.632.389,12
Transferéncias Financeiras Recebidas 1.271.833,81 Empréstimos e Financiamentos 0,00
MUTAQGES PATRIMONIAIS 3.304.527,42 Recebimento de Divida Ativa 1.723.971,36
INCORPORA(;AO DE ATIVOS 2.399.599,55 Créditos Parcelados 0,00
Aquisicdo de Bens 984.659,04 Créditos Administrativos 0,00
Bens Iméveis 193.799,01 Dividendos 0,00
Bens Mdveis 783.322,35 Créditos Diversos a Receber 0,00
Titulos e Valores 0,00 Entidades Devedoras 0,00
Bens Intangiveis 0,00 Recebimento de Crédito Tributario 0,00
Outras aquisi¢des de Bens 7.537,68 Outras Liquidac6es de Créditos 0,00
Incorporagéo de Créditos 628.870,20
Custos de Bens e Servicos - Incorporagdes 714.343,81 Custo de Bens e Servigos Baixa 0,00
Gastos de Despesas Diferidas 71.726,50
Outras Incorporagdes de Ativos 0,00 Outras Desincorporacdes de Ativos 1.908.417,76
DESINCORPORAQAO DE PASSIVOS 904.927,87 INCORPORAQAO DE PASSIVOS 0,00
Operagdes de Créditos - Em contratos 889.119,26 Operacoes de Créditos - Em contratos 0,00
Juros e Encargos 0,00 Aumento de Capital 0,00
Operagdes de Crédito - Em Titulos 0,00 Operagoes de Crédito - Em Titulos 0,00
Adiantamentos Recebidos 0,00 Adiantamentos Recebidos 0,00
Entidades Credoras 0,00 Operag6es com Duplicaras Descontadas 0,00
Dividendos 0,00 Recebimento de Dep6sitos Judiciais 0,00
Outras Desincorporagdes Passivas 15.808,61 Outras Incorporacdes de Passivos 0,00
INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORCAMENTARIA 307910.013,90 INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORCAMENTARIA 298676.032,96
INTERFERENCIAS ATIVAS 113.858,41 INTERFERENCIAS PASSIVAS 100.110,03
Transferéncias Financeiras Recebidas 0,00 Transferéncias Financeiras Concedidas 0,00
Movimento de fundos a débito 113.858,41 Movimento de fundos a crédito 100.110,03
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS 307796.155,49 DECRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORAGAO DE ATIVOS
Incorporagéo de Bens Iméveis 139.959,85 DESINCORPORAGAO DE ATIVOS 1.373.595,63
Baixa de Bens Imoveis 0,00
Incorporacgdo de Bens Méveis 557.680,00 Baixa de Bens Moveis 61.263,67
Bens Méveis de Uso Permanente 557.680,00 Baixa Moveis de Uso Permanente 61.263,67
Aquisi¢ao 80,00 Doagcdes Intra-Orcamentérias 0,00
Doagdes Intra Orgamentarias 0,00 Perda 51.386,20
Producéo 0,00 Doacdes 0,00
Doacéo 557.600,00 Devolugao de Bens 0,00
Permuta 0,00 Permuta 0,00
Outras Incorporacdes de Bens Méveis 0,00 Inservibilidade 31,16
Outras Baixas de Bens Mdveis 9.846,31
Bens de Estoque 1.198.408,73 Baixa de Bens Imoveis 0,00
Incorporacgéo de Bens Intangiveis 0,00 Bens de Estoque 1.312.331,96
Incorporacao de Titulos e Valores 0,00 Baixa de Bens Intangiveis 0,00
Incorporacéo de Disponibilidades 0,00 Baixa de Titulos e Valores 0,00
Baixa de Direitos 1.126.482,37
Incorporacéo de Direitos 0,00 Créditos a Receber 0,00
Créditos a Receber 0,00 Fornecimentos a Receber 0,00
Fornecimentos a Receber 0,00 Recursos de Restos a Pagar 0,00
Recursos de Restos a Pagar 0,00 Créditos a Receber a Longo Prazo 0,00
Créditos a Receber a Longo Prazo 0,00 Créditos a Receber a Curto Prazo 0,00
Créditos a Receber a Curto Prazo 0,00 Divida Ativa - Cancelamento 0,00
Créditos de Contribui¢des 0,00 Divida Ativa - Abatimento/Desconto 0,00
Créditos Tributarios 0,00 Divida Ativa - Anistia/Perdéo 0,00
Outros Créditos a Receber 0,00 Outros Créditos a Receber 0,00
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VARIACOES ATIVAS

Créditos Diversos a Receber

Devedores - Entidades e Agentes
Entidades Devedoras

Diversos Responsaveis - Inscri¢édo
Créditos Parcelados

Créditos Administrativos

Empréstimos e Financiamentos
Adiantamentos Concedidos
Depdsitos Realizaveis

Valores Pendentes

Créditos Realizaveis a Longo Prazo
Créditos a Receber

Ajuste da Divida Ativa

Devedores - Entidades e agentes
Créditos Parcelados

Créditos Administrativos

Créditos Tributarios

Incorporacgéo de Outros Direitos
Outras Incorporagdes de Ativos

AJUSTE DE BENS VALORES E CREDITOS
Valorizagéo de Bens

Bens Iméveis

Bens Moveis

Bens Intangiveis

Bens de Estoque

Outros Bens

Valorizagéo de Titulos e Valores
Valorizagéo de Titulos e Valores
Valorizagéo de Titulos e Valores do RPPS
Ajuste de Créditos

Reverséo da Provisao para Devedores Duv
Agios

Atualizagcdo Monetaria ndo Financeira
Divida Ativa - Atualizag&do Monetéria
Diversos Responsaveis

Créditos a Receber

Devedores - Entidades e Agentes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Titulos e Valores

Créditos Parcelados

Créditos Administrativos

Juros

Divida Ativa - Juros e Multas

Outros Juros

Variagdo Cambial

Multas

Reversao da Provisdo para Perdas Provaveis
Outros Ajustes Patrimoniais

Desincorporagéo de Passivos
Cancelamento de Restos a Pagar
Ajuste de Obrigacdes

Acréscimos Patrimoniais Diversos

R$

0,00

1.171.675,90
1.171.675,90
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.556.940,25
1.556.940,25
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

3.543.283,90
1.570.540,65
1.384.605,95
185.934,70
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
448.791,22
448.791,22
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
1.523.952,03

298904.542,85
702.408,41
0,00

21.255,60
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VARIACOES PASSIVAS

Créditos Diversos a Receber

Devedores - Entidades e Agentes
Entidades Devedoras

Diversos Responsaveis - Baixa
Créditos Parcelados

Empréstimos e Financiamentos
Adiantamentos Concedidos
Depositos Realizaveis

Valores Pendentes

Créditos Realizaveis a Longo Prazo
Créditos a Receber a Longo Prazo
Devedores - Entidades e agentes
Créditos Parcelados -Cancelamento
Créditos Administrativos -Cancelamentos
Divida Ativa - Ajuste

Divida Ativa - Cancelamento

Divida Ativa - Abatimento/Desconto
Divida Ativa - Anistia/Perdao

Outros Créditos

Baixa de Outros Direitos

AJUSTE DE BENS VALORES E CREDITOS
Desvalorizagdo de Bens

Bens Iméveis

Bens Moveis

Bens Intangiveis

Bens de Estoque

Outros Bens

Desvalorizagéo de Titulos e Valores
Desvalorizagéo de Titulos e Valores
Desvalorizagéo de Titulos e Valores do
Ajuste de Créditos

Provisao para Devedores Duvidosos
Deségios

Baixa da CM da Divida Ativa
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Créditos Parcelados

Créditos Administrativos

Provisdo para Perdas Provaveis
Variagdo Cambial
Depreciagéo,Amortizacéo e Exaustdo
Depreciagbes

Amortizagbes

Exaust&o

INCORPORA(;C)ES DE PASSIVOS
Incorporacgées de Obrigacdes
Operagoes de Créditos em Contratos
Operacoes de Créditos em Titulos
Provisdes

Depésitos Exigiveis

Fornecedores por Insuf. de Recursos
Agios

Entidades Credoras

Precat6rios

Obrigag6es Tributérias - Patrimonial
Entidades de Previdéncia Complementar
Encargos Patronais - RPPS

Outros Débitos

Outras Incorporacdes de Obrigagdes
Ajuste de de Obrigacoes

Ajustes Monetérios de Balanco
Decréscimos Patrimoniais Diversos
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R$

0,00

424.472,61
424.472,61
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
50.413,29

1.076.069,08
1.076.069,08
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3.919.506,06
3.040.969,19
262.767,12
2.778.202,07
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
878.536,87
878.536,87
0,00

0,00
291399.380,64
290319.502,93
1.335.206,59
0,00
288928.026,69
0,00

0,00

0,00

0,00
56.269,65
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
308.335,18
24.150,44
1.079.877,71

Superavit Verificado

12.018.043,89

Total das VariagOes Ativas

359031.907,62

Total das Variagdes Passivas

359031.907,62




